---

<sup>81</sup> GODEFRIDUS DE FONTIBUS, *Quodl.* IV, q. 3, ed. DE WULF - PELZER, p. 243. Inutile sottolineare, anche in questo caso, la rinuncia alla determinazione magistrale.

<sup>82</sup> Cfr. GODEFR. DE FONT., *Quodl.* IV, q. 3, ed. DE WULF - PELZER, p. 243: «Cum enim perfectio et forma, sive actus a quo est esse quod omnia appetunt, sit id ad quod natura universaliter appetitu ordinato per se tendit, non videtur possibilis processus in infinitum de forma in formam, qui numquam possit reduci in actum simpliciter et completum. Immo cum entia perfecta magis sint de intentione naturae et magis per se a natura appetantur maiores perfectiones, inconueniens videtur quod sit *status* in entibus imperfectis, et quod quantum ad illa possit appetitus naturalis terminari sic quod potest esse tale quo imperfectius esse non potest, et non sit *status* in perfectis, ita quod non sit ponere ita perfectum quin nata sit esse perfectior».

attualità è frammista alla potenza: ogni quantità continua è infatti sempre in potenza ad ulteriori divisioni. Nel caso delle perfezioni creaturali, ci si riferisce ad una progressione *ad esse* e *ad formam*, in cui — per ciò stesso — ogni cosa viene completata dal proprio atto e non rimane in potenza ad un'ulteriore perfezione (altrimenti, nessuna sostanza sarebbe compiuta in se stessa). Si tratta, com'è facile constatare, di un procedimento assai simile a quello adottato da Enrico nella q. 3 del *Quodlibet* V.

In secondo luogo, la totalità delle creature reali e possibili è raccolta in determinati generi e non può estendersi al di là di essi. Ogni genere tuttavia è in se stesso finito e non può contenere differenze infinite. E se in ogni genere c'è un termine ultimo, a maggior ragione deve darsi un termine primo che funga da misura per tutti gli altri («mensura» è infatti, secondo la classica definizione medievale di derivazione aristotelica, ciò che è primo in ogni genere e omogeneo ai misurati)<sup>83</sup>. Dunque, all'interno di ciascun genere sembra opportuno porre lo *status*. Si potrebbe tuttavia obiettare (sulla scorta ad esempio di Riccardo di Middleton) che Dio potrebbe creare una creatura più perfetta di quelle attualmente esistenti in un genere completamente nuovo. Goffredo ricorre qui all'autorità agostiniana: Dio può produrre molte cose nuove all'interno dei generi, ma non può produrre generi interamente nuovi<sup>84</sup>. Se infatti i generi dell'ente non fossero finiti, il concetto stesso di *ens* non potrebbe risultare analogo, né vi sarebbe *habitudinis* analogica tra tutti gli enti dei vari generi e il genere primo, perché non

---

<sup>83</sup> Cfr. GODEFR. DE FONT., *Quodl.* IV, q. 3, ed. DE WULF - PELZER, pp. 243-44: «Hoc etiam videtur ratione limitationis quae consequitur denominative unamquamque creaturam et etiam universitatem omnium. Cum enim universitas entium creatorum vel creabilium sub determinatis generibus claudatur, videtur quod possibilitas creaturarum ad infinitos et indeterminatos gradus nullatenus se extendat. Genus enim potestate differentias continet; genus autem quodcumque finitum est virtute, quia sic solum Deus est infinitus. Ergo virtute non continet differentias infinitas. Et si in unoquoque genere est ultimum, multo magis primum, quod est maximum virtute vel potestate et mensura aliorum, non solum sicut Deus, qui omnino est extra genus, aliquo modo dicitur primum et minimum in genere substantiae; nam videtur et alia ponenda magis unigena». In effetti, se Dio è misura «estrinseca» di tutto il creato, all'interno di ciascun genere è dato poi rinvenire una misura più omogenea.

<sup>84</sup> Cfr. AUG., *De genesi ad litteram*, V, 20, 41, ed. I. ZYCHA, CSEL 28.1, p. 164, 13-20: «Sed plane, si aliquam creaturam sic eum nunc instituere putauerimus, ut genus eius primae illi suae conditioni non inseruerit, aperte contradicimus dicenti scripturae, quod consummauerit omnia opera sua in die sexto. Secundum illa enim genera rerum, quae primo condidit, noua eum multa facere, quae tunc non fecit, manifestum est. Nouum autem genus instituere credi recte non potest, quoniam tunc omnia consummauit».

vi sarebbe mai, di fatto, un genere primo<sup>85</sup>. La possibile infinità dei generi creaturali distruggerebbe, ancora una volta, ogni ordine e relazione nell'universo.

E su quest'ultimo punto insiste anche il terzo argomento, che riprende il tema arricchiano della gerarchia essenziale e della connessione reciproca tra le creature. Dove non si può porre una creatura prima per perfezione e dignità, non è possibile darne altre, perché ogni ordinamento è sempre rivolto verso un termine primo. Qui l'esempio dei numeri è ripreso nell'uso fattone da Enrico nel *Quodl.* VIII: l'ordine essenziale delle specie numeriche richiede che si ponga lo *status* nella prima specie che segue l'unità, e cioè il due, in modo che non possa esservi un altro numero inferiore e più vicino all'uno stesso<sup>86</sup>. Tutto l'ordine dei numeri si basa in effetti sulla maggiore o minore distanza del numero che si prende in considerazione rispetto all'unità. Il posto del quattro nella serie numerica non può essere fissato rispetto all'ultimo numero concepibile, ma rispetto all'unità<sup>87</sup>: ma se tra il quattro e l'uno fossero possibili altri numeri oltre al due e al tre, il quattro non sarebbe più tale e l'intera serie perderebbe significato. Analogamente l'ordine delle cose non può essere stabilito in rapporto alla materia prima, ma solo in rapporto a Dio, nella misura in cui ognuna di esse si allontana dalla sua semplicità e unità e accede alla composizione e alla molteplicità. Ogni ordine va dall'uno al molteplice, e non viceversa. Se infatti si preten-

---

<sup>85</sup> Cfr. GODEFR. DE FONT., *Quodl.* IV, q. 3, ed. DE WULF - PELZER, p. 244: «Si enim non essent genera sub ente finita et omnia etiam quae sub generibus nata sunt esse, non esset ens analogum ad ipsa, nec esset habitudo analogiae omnium entium ad aliquod unum genus et aliquod unum primi generis, quia nec esset primum generis. Nec etiam esset analogia quae aliquo modo est in genere aliquo modo propter inaequalitatem generum et specierum subalternarum, quia non esset ibi primum».

<sup>86</sup> Cfr. GODEFR. DE FONT., *Quodl.* IV, q. 3, ed. DE WULF - PELZER, p. 244: «Cum ergo species rerum numeris comparantur, sicut ordo essentialis numerorum requirit quod sit status in aliquo primo qui quasi immediate producitur ab unitate, et quo non potest esse minor nec unitati propinquior, - ita etiam ordo entium requirit quod sit nata esse creatura primae unitati divinae proxima, qua scilicet non potest esse perfectior nec Deo propinquior».

<sup>87</sup> In effetti, come è stato già più volte ricordato, non esiste un termine ultimo nella serie dei numeri reali, poiché il processo può qui continuare all'infinito: tuttavia, se anche per assurdo fosse possibile fissare un numero ultimo, l'ordine che tutti gli altri numeri avrebbero nei suoi confronti sarebbe puramente accidentale, nel senso che i numeri ad esso più vicini dovrebbero in realtà essere considerati semplicemente come quelli più lontani dall'unità, perché ogni ordine si costituisce solo a partire dall'unità: «Etsic est ordo rerum accipiendus ex elongatione a primo ente et non ex elongatione ab ultimo nisi per accidens, in quantum scilicet quanto aliquid magis elongatur ab illo, minus elongatur a primo respectu cuius est ordo per se attendendus» (ed. DE WULF - PELZER, p. 245).

desse di muovere dalla materia prima per risalire a Dio attraverso una serie infinita e aperta di creature, la molteplicità del creato non potrebbe mai essere veramente riportata all'unità divina.

L'aspetto probabilmente più interessante sta qui nel fatto che Goffredo — com'è noto — non mostra solitamente alcuna simpatia per la teoria arricchiana dell'*esse essentialis*<sup>88</sup>. E tuttavia, per quanto le essenze non siano secondo Goffredo dotate di un loro specifico modo di essere, esse si trovano comunque in un ordine atemporale che non può essere sovrapposto al piano dell'esistenza e che risulta in qualche modo indipendente. Di fatto, Dio può produrre nell'essere una creatura inferiore prima di una ad essa superiore (ad esempio una pianta prima di un uomo) ma ciò non toglie che in sé, e cioè secondo la dignità dell'essenza, l'uomo preceda per natura la pianta<sup>89</sup>.

Da questo punto di vista, le conclusioni di Goffredo ricalcano in larga misura quelle arricchiane, fino ad apparire vere e proprie citazioni letterali. Ritroviamo qui ad esempio l'argomento secondo cui, se le perfezioni creaturali fossero infinite, la loro infinità complessiva potrebbe essere equiparata a quella divina<sup>90</sup>. Analogamente, viene respinta l'ipotesi della presenza in Dio di gradi diversi di perfezione ciascuno dei quali sarebbe poi imitato da creature diverse: anche per Goffredo, l'essenza divina è un'unità semplice che viene imitata indivisibilmente da tutte le creature secondo il diverso grado di semplicità e composizione che inerisce a queste ultime, allo stesso modo in cui (e anche questo esempio risulta ormai familiare) l'unità è ciò che viene imitato, indivisibilmente, da ogni altro numero<sup>91</sup>.

<sup>88</sup> Cfr. ad es., oltre naturalmente alla monografia citata in precedenza, J.F. WIPPEL, *Godfrey of Fontaines and Henry of Ghent's Theory of Intentional Distinction between Essence and Existence*, in *Sapientiae procerum amore - Mélanges médiévistes offerts à dom J.-P. Müller o.s.b. à l'occasion de son 70ème anniversaire*. Éd. par TH. W. KÖHLER, Ed. Anselmiana («Studia anselmiana», 63), Roma 1974, pp. 289-321.

<sup>89</sup> Cfr. GODEFR. DE FONT., *Quodl.* IV, q. 3, ed. DE WULF - PELZER, p. 246: «Non sunt autem haec intelligenda quantum ad ordinem existendi vel exeundi in esse, quia Deus potest producere viliozem creaturam in esse ante nobiliozem, ut plantam ante hominem, sed quantum ad ordinem essentialem, quia non obstante quod primum tempore produceretur planta, tamen homo dicit naturam primam nobilitate et dignitate et cetera».

<sup>90</sup> Cfr. GODEFR. DE FONT., *Quodl.* IV, q. 3, ed. DE WULF - PELZER, p. 246: «Sicut enim res quae nunc sunt, antequam essent, in se ipsis importabant in mente divina eandem perfectionem finitam et limitatam quam nunc habent in se ipsis, ita etiam tota universitas entium infinita, si sic esset processus in infinitum, infinitam perfectionem importaret [...] Si autem ponatur sic status, nec poneretur ex hoc infinitas creaturarum, nec adaequatio ad creatorem, nec exhaustio vel adaequatio suae potentiae et virtutis».

<sup>91</sup> Cfr. GODEFR. DE FONT., *Quodl.* IV, q. 3, ed. DE WULF - PELZER, pp. 246-47: «Nec est intelligenda dicta distantia et imitabilitas creaturarum sic, quod sicut est distinctio in gradibus

5.4. Una valutazione ben più negativa delle tesi arricchiane si trova invece nella q. 3 del *Quodlibet I* di Tommaso di Sutton, che risale anch'esso al decennio compreso tra il 1284 e il 1293<sup>92</sup>. Poiché Tommaso è quasi

rerum realiter, sic etiam sunt diversi gradus perfectionum in Deo quos imitentur, una unum gradum et alia alium; sed tota essentia divina a qualibet imitatur secundum alium gradum realiter in creatura variatum, non autem in essentia divina [...] Unde sicut in unitate non est aliquid quod imitetur unus numerus et non alius, immo totum id quod est unitas quilibet numerus imitatur, sic non est aliquid in Deo quod [in] una creatura imitetur et non alia». Anche per Goffredo, quindi, la molteplicità delle perfezioni divine è soltanto *secundum rationem*: Dio si comprende come diversamente imitabile da creature diverse, dando così formalmente luogo ad una pluralità di idee distinte. La q. 4, immediatamente successiva, pone un problema in qualche modo collegato: «Utrum supposito quod Deus posset facere angelum angelo perfectiorem in infinitum, oporteret quemlibet pertinere ad aliquam determinatam hierarchiam nunc existentium» (ed. DE WULF - PELZER, pp. 247-50). Ammesso che un processo all'infinito fosse qui possibile - risponde Goffredo - non potrebbe mai aver luogo all'interno delle gerarchie e degli ordini angelici attualmente esistenti, tanto più che essendo impossibile fissare termini certi, ogni forma di ordinamento verrebbe qui necessariamente compromessa: «Dicendum est quod sic etiam, si esset ponere processum in infinitum in perfectionibus essentialibus rerum, ut videtur, tamen non esset possibile ponere angelum angelo perfectiorem in infinitum, ita quod simul cum hoc oporteret quemlibet determinari ad aliquam hierarchiam nunc existentem, et per consequens ad aliquem ordinem [...] Sed quod aliquis angelus unius speciei et generis sit eiusdem ordinis cum quocumque angelo esistenti speciei et generis in infinitum excedentis videtur irrationale, quoniam cum, ut dictum est, ordo debet esse in tota universitate entium, multo magis in uno determinato ordine unius hierarchiae. Hoc autem non posset servari si sic esset processus in infinitum. Ergo quod angelus angelo sic perfectior in infinitum secundum speciem et genus differens pertineat ad unum ordinem, est inconueniens» (*Quodl. IV, q. 4*, ed. DE WULF - PELZER, p. 248).

<sup>92</sup> La datazione dei quattro *Quodlibeta* di Tommaso Sutton è com'è noto piuttosto controversa. Mentre Glorieux propone il periodo 1284-1287 (cfr. *La littérature quodlibétique de 1260 à 1320...*, pp. 291-92), Schneider, nell'introduzione alla sua edizione delle *Quaestiones ordinariae* (Verlag der Bayerischen Akademie der Wissenschaften, München 1977, pp. 44\*-57\*) suggerisce invece come *terminus a quo* il 1293. La discussione più dettagliata delle varie proposte di datazione si trova nell'introduzione di Schmaus alla propria edizione critica (in collaborazione con M. González-Haba) dei *Quodlibeta* di Tommaso di Sutton (Verlag der Bayerischen Akademie der Wissenschaften, München 1969, pp. xvi-xii). Schmaus ritiene in realtà che non si possa disporre di elementi certi per risolvere la questione, tanto più che entrambe le datazioni proposte contrastano con l'opinione diffusa che Tommaso sia diventato maestro di teologia soltanto intorno al 1299/1300. L'ipotesi, suggerita dallo stesso Schmaus, che la q. 14 del *Quodlibet I* di Tommaso venga confutata nella q. 9 del *Quodlibet VII* di Goffredo di Fontaines (databile tra il 1290 e il 1292) non è ritenuta particolarmente significativa da Wippel: cfr., di quest'ultimo, *Thomas of Sutton on Divine Knowledge of Future Contingents (Quodlibet II, qu. 5)*, in *Knowledge and the Sciences in Medieval Philosophy. Proceedings of the Eighth International Congress of Medieval Philosophy (S.I.E.P.M.), Helsinki 24-29*